van Neercassel, uitgegeven bij gelegenheid van het door 
paus Innocentius XI in 1677 afgekondigde Jubileum 

Instructie» et Epitome Universalis Jubilei a Sanctissimo Domino D N 
f" 32' Innocenti! XI omnibus Christi fidclibus concessi, in finem: 

Pnmo, ad omnes Chnstianos cxcitandos ad odium et dcsistentiam 
peccatorum, ad amorem et obscrvantiam sanctoram Dei mandatorum. 
Secundo, ad humih et unanimi prece ab infinita dementia impctrandunv 
1 ut Sanctissmus D N juxta cor et cxemplum Chnsti pascal oves 
chnstianas; 2 ut talcs Ecclesiae concedantur Episcopi qui ilh sint in 
virtutis cxemplum, plagarum aversioncm et cum Salvatore suo reconci-
hationcm, 3 ut Episcopi ad Ecclesiae ministcnum ac pracscrtim curam 
ammarum neminem assumant nisi talcs qui idonei sint ad vivos lapides 
in aedificationem et consummationcm caeleshs Hierusalem sapienti et 
minime sua quaerenti labore praeparandos, 4. ut utnusquc scxus 
Religiosi grato irreprchensibilium morum valore matrem suam bcclc-
siam sanctam laetificent; 5 ut et chnstiam omnes qui ad colcndum 
Deum ciquc scrviendum in castitate scu virginali seu viduali seu 
conjugah obstncti sunt, de virtutc in virtutem indcfectibihter proficiant. 
Tertio concessum est hoc jubileum ad grassantem et sacra omnia ac 
profana vastantem belli ignem lacrymis pocnitentiac rcstingucndum, ut 
pace inter chnstianos restituía, lumen et chantas Ecclesiae catholicac 
errores dcpcllat et Schismata sanet 

Atque ut Bcatissimus Ρ N hunc suum sanctissimum scopum et 
chnstiam curae nostrac commissi tantum bonum quantum ilio contine-
tur assequantur, sacerdotes commimstn nostn mox ac hasce accepennt, 
plebes suas probe instruant, quid ad salutarem usum sacramenti poetuten-
tiae requiratur, quam disertissime illis inculcando sacerdotem neminem 
posse absolvere nisi qui peccata detestetur, eorum occasioncs paratus sit 
dcscrcrc, et qui vere inchnatus sit praecepta divina observare, hanc 
praeparationem intcnorcm opus Dei esse qui illam nonnisi tahbus dare 
consuevit qui hanc multis et diuturnis gemitibus postulavcrmt, aliud esse 
diebus abquot a pcccatis mortahbus abstinere, aliud intcnores afFcctiones 
et inchnationcs immutare; hommes frequenter cum Antioche 

f 32v ab extema mandatorum transgrcssione // sese cohibere, al intcnm 
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peccata non raro in corde vivere; homines ex respcenbus humams 
extema sua opera pro tempore aliquo facile posse emendare, sed cos cor 
suum pcccatis addictum sme Dei gratia speciali non contcrcrc, ncque 
illud in cor Dcum timcns et Dcum quacrens immutare, tamctsi articulus 
fidei sit esse penes sacerdotes potcstatem rcmittendi peccata, eosdem 
tamen illa non valere remitiere nisi ns qui per Dei gratiam afFcctus suos a 
vitns abstraxerunt atquc ita liberi sunt a pracdominante temporahum 
voluptatum mclinatione. Sacerdotes igitur plebi suae seno inculcabunt 
sensum horum verborum Magni Grcgorn hom 26 in Evang Типе емт 
vera est absolutio praesidentts cum aetemi arbitnum sequitur judias.' Tunc 

absolutio a saccrdotibus impensa vera est absolutio, cum talcs absolvunt, 
quos judex Christus Jesus juxta scntcntiam ct decrctum gratiac suae 
peccatorum odio et virtutum amore inflammans affcctibus mortahbus 
hbcrat Ubi summus et omnipotcns Saccrdos in corde peccatorum 
hujusmodi dispositioncs non producit, ibi absolutio judias temporalis et 
mortalis saccrdotis juxta laudati Pontifias scntcntiam semper est 
infructuosa. 

Sacerdotes itaque in conciombus suis auditores magna cum militate 
moncbunt se cos absolvere non valere, qui vel aliena injuste detincnt, vel 
damnum boms aut honon ahorum illatum, quantum potuennt rcsarare 
nolunt, aut inimicis suis nolunt dimittere atque ea sua parte quae ad 
reconaliationcm necessaria sunt conferre; ncque illos etiam qui in 
occasione mortahum peccatorum próxima existentes, eamdem licet hoc 
ipsis integrum sit, nolunt desercre; aut si hoc us integrum non fuent, 
tunc tamdiu difFcrcndam esse absolutionem, donee emcndatioms fructus 
cemantur, habeaturquc ratio credcndi fore ut pcccatis mortahbus 
abstincant. 

Non posse etiam sacerdotes cos absolvere qui ahis occasionem 
pcccandi pracbent, ncque cam tollere volunt, ncque malum cuius causa 
extitcrunt, emendare. Hujusmodi sunt qui* juvenum lusura tenent, vel 
lucrum quaerunt in convenni in quo impietates, blasphcmiac, cbnetates, 
impudicitiac ct alia vitia grassantur ac regnant. Hujusmodi sunt qui 
lasavas cantilenas aut libros componunt et canunt. // Hujusmodi sunt f° 33' 
pucllac ct muhercs quae nudis ubenbus incedunt, ncque super immodes
tia sua admomtae istud ormttcre nolunt. Magni sanctiquc Episcopi 

* Sic apud Batavos vocantur juvenum utriusquc sexus promiscuus (sic) conventus ad 
potandum, salcandum, seu choreas ducendas etc 

1 Migne, PL, 76, kol 1200(C) 
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pracccpcmnt mubenbus puelhsquc ejusmodi communioncm denegare 
cum ita nudatac ad mensam Domini audent accedere. 

Non posse sacerdotes a peccatis eos absolvere qui vivunt m muñere 
ahquo aut opificio quod per experientiam didicerunt a se administran 
aut fien non posse sine magna Dei offensa, nisi talcs sincere promiscnnt 
se hoc munus aut opificium rehcturos. 

Non valere sacerdotes eos absolvere qui eadem semper peccata 
confitentur, semperque in eadem aut siimha relabuntur; idcoquc talibus 
ad salutem plunmum conducere, si ípsis absolutio diffcratur et interca 
remedium ahquod praesenbatur quo radicata eorum consuetudo et 
mortahs affectio superetur. 

Non posse etiam absolví eos qui ignari fuennt capitahum punctorum 

fidei, oratwms Dommtcae et salutatioms Angehcae quique nee Dei пес 

Ecclesiae praecepta norunt. Sique' hi hormnes tam stupidi fuennt et 

indociles ut statini instruí ncqueant, tunc eis absolutionem differendam 
esse, doncc necessana ad salutem suffiacnter edocti fuennt. 

Nec eos a sacerdotibus absolví posse qui specialis sui status ac 
conditioms obhgationem ignorarmi. Exempli gratia uxori saendum est 
quid viro, prob et famulantibus debeat. 

Filus et famulantibus quid exhibere debeant parentibus et hens. 
Confessanorum praeterea munus est sollicite poenitentes examinare an 
novenni quoque et exerceant quod specialis eorum status et conditio ab 
eis exigit. Ex quo sequitur ipsis confessanis probe nosccndum esse quid 
cujusque statuì et conditioni speciali sit nccesse. 

Porro confidimus Reverendis Dominis commimstns nostns taedio 
non fore poemtentes suos cum attentione audirc, cum sapientia interro
gare, necnon magna cum chántate instruere, conando non tam audire 
multos quam quos audiennt efficaci absolutionc divinae amicitiae 
restituere. Ad hoc tantum et divinum opus cos Deus aptabit, si simul ac 

f° 33" has accepennt, animas sibi concreditas hunc in / / modum praedicationi-

bus suis coepennt erudire; sique seipsos p n m u m coram Deo seno 
examinavermt an ipsi quoque rationale, chnstianum, sacerdotale et 
pastorale munus suum attente adimpleant. Propras ammabus divinam 
benedictioncm accersent, ubi post examen animae suae seipsos archi-
presbytens et supenonbus suis aut alus sapicntibus et sanctae vitae 
saccrdotibus humihter sistcnt ut ab ipsisjudicentur eorumque vitiorum 
notitiam accipiant, quae cos in semctipsis latent. 

Hisce jungimus qucmlibet ut hoc Jubileum obtmcat primo visitare 
deberé etc Expotnt sólitas Jubilei conditioiies 
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Hanc mstructioncm commmistn nostri plcbibus suis praclcgant, 
inchoabiturquc hoc Jubileum Dominica Sexaçcsume et tcrminabitur 
Dominica Quadragesimae juxta stilum civitatum et locorum an 1677 

De mandato Reverendissimi Episcopi Castoncnsis Vicani Apostoha 

Petrus vanden Bossche Secret 

(Archivium Sccrctum Vaticanum, fondo Favoriti-Casoni, deci 24, Ρ32-
33*) 
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V E R K L A R I N G 

van 24 december 1682 van enige Leuvense Doctoren 
betreffende de vereiste gesteltenis voor het ontvangen van de 

sacramentele absolutie 

f' 3551' 24 xbris 1682 

Dcclarano Infrascnptorum Doctorum Lovamcnsuim super 
sensu doctnnac a sc traditac circa dispositioncm pracrcquisi-
tam ad Sacramcntalcm absolutioncm cum fructu pcrci-
picndam 

Homo in peccatum mortale prolapsus, non potest istius rcmissionem 
accipcrc etiam per Sacramcntum Baptismi aut Pocnitcntiac, nisi ante 
convcrtatur ad Dcum per amorcm Dei, qui superet m ilio omnem 
amorcni creaturac, quem amorcm Crcatons recte dicimus vocan 
amorcm Dei pracdominantcm, pracdominantcm scilicet omni amori 
creaturac qui cor istius hominis possidet, non est tarnen necessanus (ut 
patet ex S Pctro ante lapsum) ut superet omnem amorcm quem homo 
iste per cordis mutationcm acquircrc potest Hoc sensu dicimus ad 
lustificationcm a peccato mortali, ctiam cum Sacramento Focnitentiae 
requin amorcm Dei super omnia, quem aliqui vocaiit, afFectu super 
omnia, non effectu, affectu, quia cor ilio amore possessum plus Dco et 
observantiae mandatorum cms affigitur, quam ulli creaturac, non 
effectu, quia non est necessum ut omnem tcntationcm quae supcrvenirc 
possit, superare valcat Non rcquinmus etiam dolorem ex tanto amore 
proficisccntcm ut semper ante absolutioncm lustificet Quod nihilomi-
nus ante dicto sensu rcquiratur amor Dei super omnia, idcirco dicimus, 
quia fieri non potest ut homo lustificctur msi finem ultimum constituât 
in Dco, quando quidcm finem ultimum constitucndo in creatura, hoc 
ipso habeat affectum mortaliter pcccaminosum, adeoque non fit quod 

f' 3551ч Concilium Tridcntinum rcquirit, dum cxigit ut // voluntas pcccandi 
cxcludatur' Conformia hace sunt subscquentibus locis Scnpturac Sacrac 
'Qui amat patrcm aut matrcm plus quam me, non est me dignus '2 'Qui 

1 Dcnzinncr/Schonmctzcr Liulnrulmi 491 
2 Mt 10 47 
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dihgit mundum, chantas patns non est in co ^ 'Qui non rcnuntiat 
omnibus quae possidet, non potest meus esse discipulus.'4 Quarc S. 
Augustinus indefinite et doctnnalitcr pronuntiat: 'Civitatcm Dei facit 
amor Dei usque ad contemptum sui '̂  Quia interim talis ас tantus amor 
Dei pracrcquintur m Paenitcntc ante absolutioncm, non vero ab 
absolutionc, demum cfficitur ut talis ас tantus m paenitcntc existât, 
oportet ut ante absolutioncm adhibcantur media pro ilio comparando 
necessana. Hinc rcgulantcr pracrcquiruntur orationum et opcrum 
pacnitcntiac cxcrcitia, hace quidcm ad mortifìcandum dclcctationcs 
terrenas, illa ad impctrandum coelestem Et hace cxcrcitia Pacnitcntiac et 
orationum oportet tanto esse malora et diutumiora, quo dclectationcs 
tcrrcnac fucrunt marorcs et coelestis minor, adcoque co diutius difìfc-
rcnda propterca absolutio, quo peccata a quibus pacmtens rcsipisccrc 
debet, fucrint malora, diutumiora, tcnaciora quae omnia vcl maxime 
habent locum dum pacmtens in illis est recidivus vcl consuctudinanus